Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

^ N

Gabinete do Prefeito

Em 23 de maio de 2019

OFÍCIO GP N® 298/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO

N® 73/19, de autoria do nobre vereador EDUARDO RODRIGUES XAVIER,

referentes á existência de projetos de recolhimento de lacres de latas de

aluminio e de aplicação dos três pilares da sustentabilidade na Cidade,
a Secretaria de Educação (Seduc) informou, em resposta aos itens 1 e 2,

que realiza o projeto na E.M. Newton de Almeida Castro e na E.M.
Dr. Wilson Guedes, em parceria com as escolas de seus entornos.

Com relação ao recolhimento de lacres de latas de aluminio,

encaminho anexa cópia da manifestação da Secretaria de Assistência Social
(Seas), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste

Gabinete, com os respectivos esclarecimentos, bem como de matéria

publicada no site oficial do Município.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praia Grande, 15 de abril de 2019.

Secretária de Assistência Social,

SRA. GISELE DOMINGUES

Assunto: Requerimento n° 73/19

Vereador Eduardo Rodrigues Xavier

Campanha de Arrecadação de Lacres de Latinhas de Alumínio.

Em resposta ao requerimento acima, temos a relatar que o Fundo Social de Solidariedade,

em parceria com a Secretaria de Assistência Social, realiza a Campanha de Arrecadação de Lacres de
Latinhas de Alumínio em unidades socioassistenciais e incentiva outras unidades públicas a aderirem
a ela. O objetivo desta campanha é a aquisição de cadeiras de rodas para serem distribuídas e/ou
emprestadas a população que necessita destas e não possuem condições de adquiri-las.

Sendo o que tínhamos para o momento.

"Tônica Vímehteí^^ Santos
Assistente Social

CRESS 20.926

Jl-', -tr".^'.- 9

Fundo Social de PG realiza campanha com
lacres de latas de alumínio

Produtos se transformam em cadeiras de rodas para ajudar a população

O que muita gente joga no lixo serve como matéria prima para o Fundo Social de
Solidariedade de Praia Grande. Os lacres de latinhas de refrigerante, cerveja, sucos e
outras bebidas são trocados por cadeiras de rodas que ficam à disposição da
população. A idéia, que começou pequena, se transformou em uma grande corrente
que conta com a participação dos munícipes.

Todos os dias o Fundo Social recebe pedidos de empréstimos de cadeiras de rodas.
São casos de pessoas que sofreram acidente, que foram acometidas por alguma
doença ou que têm deficiências permanentes. O serviço é realizado gratuitamente para
aqueles que não têm condições de pagar pelo aparelho.

A quantidade de cadeiras não consegue dar conta da demanda, por isso todo o reforço
é bem-vindo. Mais duas foram colocadas à disposição dos moradores nesta semana e a
campanha continua. "Vimos que uma unidade conseguiu transformar essa Idéia em
ajuda a quem precisava e pensamos que poderíamos ampliar esta idéia. É uma ação
simples e muito bacana, todo mundo pode participar", destacou a presidente do Fundo
Social de Solidariedade, Maria Dei Carmen Padin Mourão, a Maruca.

Quem quiser ajudar pode doar qualquer quantidade nas unidades sociais espalhadas
pelo Município (PIC, Gafe e Conviver) ou na sede do Fundo Social, na Rua
Emancipador Paulo Fefin, n° 775, no Bairro Boqueirão. O telefone de contato é 3496-
5001.